در سال ۱۳۹۶ م امپراتور مجارستان زیگیسموند (۱۴۳۷ - ۱۳۰۱ م) که بعدها امپراتور آلمان شد، به علت لشکرکشیهای دولت عثمانی در زمان بایزید، از سرزمینهای فرانسه و بورگن کمک خواست. شیلت برگر در یکی از این نیروهای کمکی به عنوان خدمه نظامی عازم اتریش و مجارستان شد.^{۱۱} در نبرد سال ۷۹۸ ق/۱۳۹۶ م سلطان بایزید در جنوب اروپا، شیلت برگر زخمی و اسیر شد، اما به علت جوانی بروی ترحم شد و موفق گردید که مدت‌ها در خدمت سلطان بایزید خدمت کند و در چندین جنگ نیز شرکت جوید. در نبرد آنقره (آنکارا) در سال ۸۰۵ ق/۱۴۰۲ م شیلت برگر به اسارت تیمور در آمد و به همراه وی عازم سمرقند شد. مدتی بعد جانشین تیمور، شاهرخ، هرات را به پایتختی خود برگزید و شلیت برگر زمانی چند نیز در خدمت وی بود تا اینکه میرانشاه بر برادرش غلبه کرد و دامنه خود را تا تبریز گسترش داد و تبریز را مقر خود کرد.

برداشت وی در فصل سی پنجم از سرزمین ایران به ویژه در مورد مطالب تاریخی و زمینه های فرهنگی به عنوان يك شاهد عینی بسیار ارزشمند است.

روابط ایران و آلمان در عصر صفوی

در زمان مؤسس سلسله صفوی شاه اسماعیل اول (۹۳۰-۹۰۷ ق/۱۵۲۴-۱۰۵۱ م) که هم زمان با امپراتوری کارل پنجم (۹۶۵-۹۲۵ ق/۱۵۵۸-۱۵۱۹ م) در آلمان بود، کوشش شد تا روابطی سیاسی بین ایران و آلمان برقرار گردد. اولین سند تاریخی از ایجاد این روابط نامه شاه اسماعیل به کارل پنجم در تاریخ ۹۲۴ ق/۱۵۱۸ م است. تاریخ نامه نشانگر آن است که پس از شکست اسماعیل در جنگ چالدران (۹۲۰ ق/۱۵۱۴ م) از سلطان سلیم اول (۹۲۶-۹۱۸ ق/۱۵۲۰-۱۵۱۲ م) نوشته شده است. خطر حمله های متعدد دولت عثمانی به نواحی غرب ایران، انگیزه اصلی نوشتن این نامه است. همچنان که از مفاد این سند تاریخی برمی آید، روشن است که دولتهای اروپائی نیز شبیه این نگرانی را از جانب عثمانی داشته اند، به ویژه که سرزمین عثمانی در مرزهای شمالی خود نیز به جانب اروپا گسترده تر می شد و سلطان عثمانی قلمرو خود به اروپا را وسعت می بخشید.

در سال ۱۰۱۸ ق/ ۱۶۰۹ م چهارمین هیأت از جانب ایران تحت سرپرستی علی قلی بیگ به همراهی رابرت شرلی جهت تجدید موافقت نامه به آلمان گسیل

داده شد. در همین ایام فرستادگان سال ۱۰۱۵ ق/ ۱۶۰۶ م آلمان به ریاست وراتیسلاو فن دونا در ایران بسر می برد. فن دونا در این سفر در گذشت و متاسفانه گزارشات بیشتری از همراهان وی به دست نیامده است، اما می دانیم که وی در تاریخ ۹ رجب ۱۰۱۸ ق/ ۸ اکتبر ۱۶۰۹ در اردبیل به حضور شاه عباس اول رسیده است.

سومین هیأت آلمانی نیز که به دربار شاه عباس فرستاده شد، دچار همین سرنوشت شوم گردید. در شوال ۱۰۲۱ ق/ نوامبر ۱۶۱۲ م از جانب امپراتور جدید آلمان ماتیاس (برادر و جانشین رودلف دوم)، هیأتی به ریاست آدم ترن فن اینود^{۴۳} به ایران فرستاده شد که البته هرگز به مقصد نرسید.

پنجمین هیأت ایران در اواسط سال ۱۰۲۰ ق/ ۱۶۱۱ م و ششمین هیأت در پائیز ۱۰۲۴ ق/ ۱۶۱۵ م در دربار آلمان حضور داشتند که اطلاع زیادی از نتایج سفر آنها به دست نیامده است.

طبیعتاً تماس این هیأت‌های سیاسی - نظامی، زمینه مناسبات تجاری متقابلی را بین ایران و آلمان به وجود آورد، اگر چه منابع به طور صریح درباره آن مطلبی را یادآور نشده است، اما ارتباط بازرگانی با ایران از طریق راههای معروف بازرگانی مسکو، و نیز کشورهای ایتالیایی سواحل مدیترانه بیانگر روابط تجاری نزدیکتری است. تاجر معروف آلمانی فوگر^{۴۴} که در قرن هفدهم شهرتی سیاسی و تجاری یافته بود، معروفیت خود را بیشتر مدیون این تماسها بود.

از قرن شانزدهم میلادی به بعد توسط بازرگانان و با علاقه‌مندان پرتغالی، اسپانیولی، ایتالیایی، انگلیسی، فرانسوی و آلمانی که به ایران سفر کردند، اطلاعات اروپائیان درباره ایران افزوده شد^{۴۵}. از پیشقدمان آلمانی که با اهداف فرهنگی و تحقیقاتی به ایران آمدند، یکی کریستفر فن تویفل و دیگری گئورگ کریستف فرنبرگر بود^{۴۶}. تویفل در سال ۹۹۷ ق/ ۱۵۸۹ م از طریق مصر، سوریه، بین‌النهرین به ایران آمد. وی از سواحل خلیج فارس به جانب شیراز و اصفهان متوجه شد و از مسیر کاشان، قزوین، اردبیل و تبریز سفر خود را به پایان رساند. در سال ۹۹۹ ق/ ۱۵۹۱ م در سواحل هرمز با فرنبرگر آشنا گردید. فرنبرگر به عنوان تاجری ارمنی از هندوستان وارد ایران شده بود و یکی از کاروانهای مهم تجاری را که شامل کالاهای فراوان و تعداد زیادی چهارپا (۳۰۰ شتر، ۴۰۰۰ الاغ) بود،

سرپرستی می کرد. نتیجه اقامت فرنبرگر در ایران سفرنامه بسیار معروفی است که بخوبی نحوه زندگی مردم و آداب و سنن ایرانی را بیان می کند^{۴۷}.

هاینریش پوزر آلمانی سفرنامه دیگری درباره ایران نوشته است که پس از مرگ وی به چاپ رسید^{۴۸}. وی در محرم ۱۰۳۰ ق/ نوامبر ۱۶۲۰ م از طریق ونیز و قسطنطنیه عازم ایران شد، و در سال بعد از مرز عثمانی گذشت و از مسیر ایروان و تبریز سرانجام رهسپار اصفهان^{۴۹} شد. در اصفهان پوزر به جستجوی دوستش آلبرت فن شیلینگ^{۵۰} که مدتها پیش از وی در اصفهان بود و یکی از دلایل سفر پوزر نیز حضور شلینگ در ایران بود، برآمد. همچنین پوزر بزودی شروع به یادگیری زبان فارسی کرد و در رمضان ۱۰۳۰ ق/ ژوئیه ۱۶۲۱ به همراه هیأت کلودیوبورنه^{۵۱} عازم هندوستان شد. پوزر از زمره اولین اروپائیان بود که از مسیر طبس (گلشن) و بیرجند به شرق ایران سفر کرد. در "دهکده" بیرجند، پوزر طرحهایی از آسیاب بادی، که امروزه نیز در شرق ایران بسیار مورد استفاده است، تهیه کرد. وی چند ماه بعد به قندهار و لاهور رفت.

پس از مدتی اقامت در هندوستان، سرانجام پوزر در صفر ۱۰۳۲ ق/ نوامبر ۱۶۲۲ م در سورات دوست قدیمی خود شلینگ را ملاقات کرد و چند روز بعد به همراه وی توسط يك كشتی هلندی از طریق دریا عازم هرمز شد. پوزر در مسیر راهش به اصفهان، در لار متهم شد که بدون مجوز و پرداخت حقوق گمرکی، سنگهای قیمتی عقیق حمل می کرده است.

ریاست هیأت با اتوبروگمان^{۵۲} و فیلیپ کروسیوس بود^{۵۳}. اعضای این هیأت ۳۴ نفر بود که یکی از آنان آدام اولتاریوس^{۵۴} محقق، ریاضی دان و کتابدار، و پاول فلمینگ^{۵۵} شاعر و معلم بود. این هیأت از طریق دریا (بندر تراومونده)^{۵۶} و خشکی در تاریخ ربیع الاول ۱۰۴۴ ق/ اوت ۱۶۳۴ م به مسکورسید. تزار روس آنان را به علت اینکه اعتبار نامه ای بهمراه نداشتند، بازگرداند. سرانجام با تأخیری طولانی هیأت موفق شد پس از ارائه اعتبارنامه از طریق ولگا در ربیع الاخر ۱۰۴۶ ق/ اوت ۱۶۳۶ م به ایران برسد^{۵۷}.

دولت ایران استقبال شایانی از آنان به عمل آورد و هیأت اجازه حضور به نزد شاه صفی (۱۰۵۲ - ۱۰۳۸ ق/ ۱۶۴۳ - ۱۶۲۹ م) را یافت. در مراسم حضور، کشیش پرتغالی از فرقه فرانسیسکن ها به نام ژوزف روزاریو^{۵۸} خطابه ای ایراد کرد. سپس هدایایی چند از جمله ۴۰ قبضه طیانچه با دسته های تزئینی زیبا، ۶ شمشیر مرصع به سنگهای عقیق، یک جعبه مخصوص دارو از چوب آبنوس که با طلاکاری و نقره کاری تزئین شده بود، تقدیم شد. هیأت پس از این مراسم در میهمانی شاه صفی شرکت جست و از آنان در بشقابهای طلا با مرغ بریان، کباب گوسفند، اسفناج، شیرینی و دوغ پذیرایی گردید^{۵۹}.

در بارعام خداحافظی هریک از اعضای هیأت به عنوان هدیه، یک اسب، ۲ لباس خلعت و ۱۵۰ قطعه پارچه ابریشمی و هدایایی دیگر دریافت داشت. همراه هیأت هلستاین نیز هیأتی ایرانی به ریاست امام قلی سلطان قره باغی (ایشیک آغاسی دربار) رهسپار مسکو و سپس هلستاین و آلمان شد (۲۱ دسامبر ۱۶۳۷). هدایای هیأت ایرانی که توسط ۳۰۰ نفر حمل می شد، شامل اسبهای اصیل

ایرانی، پارچه‌های زربفت، هزاران سکه طلا و قطعات زرین مختلف بود. هیأت ایرانی، گوتورپ آلمان را در جمادی الاخر ۱۰۴۹ ق/ سپتامبر ۱۶۳۹ م ترك گفت. بدینسان ملاقاتی متقابل بین دوسرزمین صورت گرفت، اما نتایج اقتصادی چندانی به دنبال نداشت.

یوهان آلبرت فن ماندلسلو

ماندلسلو^{۶۰} از اعضای هیأت هلشتاین به ایران بود، اما همراه هیأت ایران را ترك نکرد و به اقامت خود در اصفهان ادامه داد و مدتی را نیز در خدمت دربار ایران ماند. در زمستان ۱۰۴۸ ق/ ۱۶۳۸ م ماندلسلو به همراه چند آلمانی نیز از طریق تخت جمشید، شیراز، و خلیج فارس عازم هندوستان شد. بازگشت وی به هلشتاین در ۱۶۴۰ م بود و حاصل تجربیات و مشاهداتش از مشرق زمین، هشت سال بعد با پیشگفتاری از اولتاریوس به چاپ رسید^{۶۱}.

یورگن اندرسن

اندرسن^{۶۲} در سر راه سفر خود از هندوستان در سال ۱۰۵۷ ق/ ۱۶۴۷ م، در مشهد مقدس بحضور شاه‌عباس دوم (۱۰۷۷ - ۱۰۵۲ ق/ ۱۵۵۵ - ۱۶۴۲ م) رسید. وی در لشکرکشی شاه برضد مغولان هند بر سر مسأله قندهار شرکت جست. اندرسن سرانجام پس از سه سال اقامت در ایران عازم گوتورپ شد و سفرنامه معروف خود را به رشته تحریر در آورد که بعدها توسط اولتاریوس منتشر گردید^{۶۳}.

فرانس گاسپار شیلینگر

در سال ۱۷۰۷ م در نورنبرگ کتابی منتشر شد که حاوی خاطرات و مشاهدات شیلینگر^{۶۴} از مشرق زمین و ایران بود^{۶۵}. از خاطرات جالب شیلینگر در ایران ملاقات بادو کشیش به نامهای ویلهلم وبر^{۶۶} از ورتسبورگ و ویلهلم مایر^{۶۷} از مونیخ بود. هردو کشیش آموزش محققان جوان و علاقه‌مندان اروپایی در ایران را برعهده داشتند و از شاگردان آنان باید از ارنست هاگزلدن^{۶۸} و بابیر شیلینگر^{۶۹} نام برد که زبان فارسی را بخوبی در ایران فراگرفتند.

شیلینگر ترجیح داد که سفر خود به هندوستان را در معیت آن چهار نفر در سال ۱۱۱۲ ق/ ۱۷۰۰ م پس از سه ماه اقامت در ایران آغاز کند. در هندوستان آن چهار نفر در گذشتند و شیلینگر سرانجام در سال ۱۷۰۲ م به سفر خود پایان بخشید. در سفرنامه شیلینگر از تماسهای وی با اروپائیان مقیم و یا تاجر در مشرق زمین بخوبی یاد می‌کند. وی همچنین راجع به نوع لباس، آداب و رسوم، سنن و زندگی اجتماعی تعلیم و تربیت اطفال و تشکیلات نظامی و اداری تعاریف مشروحی کرده است.

همچنین در این ایام، اولین گزارشات وی از گیاهان ایران تهیه شد. تنها پس از مرگ وی در سال ۱۷۱۲ م، کتابی پنج جلدی از وی با عنوان لاتینی *Amoenitates exotica* (شگفتیهای سرزمینهای بیگانه) منتشر شد که بخش عظیمی از آن به ایران اختصاص دارد^{۷۱}. برداشتها و یادداشتهای کمپفر از دربار شاه سلیمان (۱۱۰۵-۱۰۷۷ ق/ ۱۶۹۴-۱۶۶۶ م) بویژه در مباحث تشکیلات اداری و مالیاتی و تقسیمات کشوری در نوع خود بسیار ارزشمند است.

در زمان سلیمان هیأت‌های دیگری نیز از لهستان، روسیه و آلمان به ایران آمدند که هدف اصلی آنان گذشته از همبستگی با ایران علیه عثمانی، تجارت ابریشم نیز بود. سانسون^{۷۲}، کشیش فرانسوی که در عصر سلیمان در ایران زندگی می‌کرد، از هیأت آلمانی دیگری خبر می‌دهد که با همین نیت به ایران آمده بود. این هیأت به نمایندگی آرشوگ د آبارنل^{۷۳} بود و طبق گزارش سانسون موفقیتی نیز در این سفر به دست نیاورد^{۷۴}.

دانیل پارتی نیز در عصر سلیمان و در سال ۱۰۹۱ ق/ ۱۶۸۰ م به عنوان عضو کمپانی هند شرقی هلند در ایران بود و سفرنامه‌ای به زبان آلمانی از خاطرات اقامتش در بندرعباس نوشته است^{۷۵}.

یوهان گوتلیب ورم نیز از همین کمپانی به عنوان سرباز و جزو هیأت کتله‌ار مدتها در ایران اقامت داشت و مشاهدات خود از سال ۱۱۲۹ ق/ ۱۷۱۷ م در ایران را به آلمانی منتشر کرده است.^{۷۶} دوران اقامت ورم مصادف با سلطنت سلطان حسین صفوی (۱۱۳۵ - ۱۱۰۵ ق/ ۱۷۲۲ - ۱۶۹۴ م) بود.

تداوم ارتباط ایران و آلمان در قرن هیجدهم (عصر افشار و زند) پس از سقوط صفوی در سال ۱۱۳۵ ق/ ۱۷۲۲ م توسط افغانها، ناآرامیهای بسیاری در سرزمین ایران به وجود آمد و شرایط را برای ورود هیأت‌های بازرگانی و مسافران نامطلوب کرد. اگرچه نادر، شاه افشار (۱۱۶۰ - ۱۱۴۸ ق/ ۱۷۴۷ - ۱۷۳۵ م) در سال ۱۱۴۳ ق/ ۱۷۳۰ م موفق به راندن آنان از ایران شد، اما دشواریهای اقتصادی و سیاسی کماکان ادامه داشت. تاجران مختلف انگلیسی، فرانسوی و هلندی و غیره که در ایران بودند، در منابع و گزارشات خود، از وضع نامطلوب بازرگانی ایران در این ایام گله‌مند بودند. با این وجود کم و بیش به اروپائینی برمی‌خوریم که بمنظور برقراری و یا تداوم روابط تجاری به ایران سفر کرده‌اند. به طور مثال می‌توان از جان التون و جونس هنوی انگلیسی^{۷۷} و کاسل^{۷۸} پروسی نام برد.

کاسل بعدها نقاش دربار نادر شد، اما از وی نوشته‌ای درباره ایران به دست نیامده است.

کارستن نیبور

در عصر کریم خان زند (۱۱۹۳ - ۱۱۶۴ ق/ ۱۷۷۹ - ۱۷۵۱ م) نیبور^{۷۹} موفق شد که از طریق بوشهر به ایران سفر کند. وی از جانب امپراتور فریدریش پنجم پادشاه دانمارک مأموریت تحقیقاتی داشت.

در این سفر، دانشمندان زبان شناس و طبیعی دان هیأت را همراهی می‌کردند. در سفرنامه سه جلدی نیبور، بخش عظیمی به تاریخ و فرهنگ ایران اختصاص دارد که نتیجه تبعات وی از ایران است.